Qua fronte

Absoluitur excōicat⁹ cautiōe p̄stita lz ad-
uersari⁹ vel excōicator ne absoluat appeller.
Nota glo. in p̄ncipio que dicit peccasti qui
esce. **Ite** dicit q citus hō ppter peccata sua
moritur ne p̄cūm ipsius augeat sic et tollū-
tur boni ne malicia mutet intellectum illoz
Ite dicit de cautione

Reprehensibilis

I Delati suspēdere v̄t excōicare nō debēt.
nisi monitiōe p̄missa. **Nec** subditi et p̄cipue
regulares p̄tra disciplinaz appellare p̄nt. ap-
pellanti statuit termin⁹ infra quē si nō p̄seq-
tur appellatiōne p̄sequenti p̄benabit in expē-
sis. **Nota** glo. que tangit casum in q̄b⁹ q̄s abs-
qz monitione inaudit in canonē siue suspen-
sionem ipso facto

Ad hoc

I Iudex ordinari⁹ a q̄ appellatur p̄t partes
cōpellere q appellatiōne p̄sequatur v̄t corā
eo pareant iuri. **Et** si recusatur p̄t cōpellere
partes ad eligēdū arbitros.

Peruenit ad nos

Si canonicus ad residentiaz monit⁹ ap-
pellat statuit sibi termin⁹ ad ap. p̄sequēdas
et interim bñficiū p̄vicariū desuit de ipi⁹ p-
uentib⁹ sustentandū. **Nota** glo. que tangit
residentia clicoꝝ

Consuluit

Non valet appellatio p iubeis in ipsa ne dimittat m̄cipia xp̄iana. Nota glo. que di. q̄ b̄m̄oī appellatōib⁹ nō est deferendus q̄ sunt p̄ra canonicae sanctiones.

Ad hec sicut

Qui añ citationē vel noticiā lr̄rū misit nūciū ad papā app. potest ne delegat⁹ pcedat secus si p⁹. vide glo. que dicit q̄ bodie ista n̄ pcedūt ppter capitulū. vt debitus.

De priore

Qui nō detulit appellatōi iniecte ad papam cū litteris sui ordinarij mittit ad curiā vel sic. ob correctionē nō moderatā poterit licite appellari.

Quia nos.

Regulares q̄ amouent a dignitatib⁹ suis ppter infamiā nō appellāt. Nota gl. q̄ docet q̄ liter p̄ores et abbates regulariū debent p̄ infamatos procedere.

Ad aures

Casus est. s. e. p̄sonas. v̄ sic. Appellati statuitur im̄n⁹ infra quē si nō proseq̄ iudex et delegatus pcedit.

Ad audientiam

Qui se et sua apostolice p̄tectioni s̄mit ut. licet app. v̄bū nō exp̄mat intelligit appellat se. No. g. in p̄n. sui q̄ di. q̄ simplicitati parcentiū est. Itē docet q̄ q̄s p̄ appellatōnē a iurisdictione ordinarij eximit et q̄ nō.

Accepta.

Nō debet causa remitti ad illū iudicē a quo est appellatū. nisi partes p̄sentiat̄ et maxime appellans. et debz̄ casu appellās appellato p̄denari in expens̄.

Postremo

Delegat⁹ impetrat⁹ app. re. accusari p̄t. si sit confanguine⁹ impetrantis vel e⁹ in illa cā fuit aduocatus. Nota glo. notabilez de iudice qui est suspect⁹ et ad vnā p̄tē affectionat⁹ vel p̄ sanguine⁹. Itē q̄ aduocat⁹ nō d̄ esse iudex v̄ assessor i causa i qua fuit aduocat⁹. .z̄.

Ad hec.

Snia interdicti nō suspēdit p̄ ap. sequentem. Nota glo. que di. q̄ excoīcatio et interdictū eq̄parant. Itē q̄rit an ne p̄dēte relaxatione interdicti posset ab interdicto appellari. Itē q̄ i interdicta ecclesia potest celebrari et an h̄ verum sit. vide glo.

Cum in ecclesia.

Iudex ap. remittit ad p̄orē iudicē si nō cōstat sibi a ḡuamie vel iniusta snia appellatū. Nota glo. que di. q̄ cā est exp̄menda i ap. et q̄ nō. Itē notat q̄ iudex ap. p̄seruans p̄orē sniam nō debet eam executioni mandare.

Directe nobis

Si appellās q̄ nō fuit p̄secut⁹ app. suam. in termino redit ad p̄orē iudicē et ex alio gra uamine iterū appellat debet audiri appellās. Nota glo. que tangit quomōs sit appellandus. Itē vide tex. qui dicit q̄ causa matrimonial̄ est saniorabilis.

Preterea

Snia excoīcatōis suspēn. v̄ interdicti lata sub p̄ditione suspendit si ante p̄ditionē ab ea fuerit appellatū. Nota glo. que dicit q̄ sit satisfacere. Nota glo. que dicit de snia lata s̄ p̄ditione.

Secundo requiris.

Si p̄receptū p̄les cōmittant articuli p̄neri et in vno tantū illorum appellatio inbibet̄ in alijs intelligitur etiā p̄biberi. Secundo di. q̄ suspicionis causa p̄ponēda est corā iudice qui recusat et corā iudice arbitris p̄banda. Nota tex. di. q̄ verba deseruiunt intentioni. Item dicit in fine q̄ iuris ratio id dicit q̄ suspecti et inimici iudices eē non debent. v̄ de glosam que allegat plures p̄cordātiās.

An sit deferendum.

Qui nō defert appellatōi aduersarij nec debet sue deferri. et sic intelligitur de appellatione extraiudiciali. Nota glo. que dicit q̄ sit fieri in continēti et q̄d ex interuallo. Itē q̄ frustra auxilium. .z̄.

Nonit ille.

Derus executor nō recusat nec ab ipso appellatur nisi modū excedat. Nota glo. que

di. q. ille q. rē pducit in lucē potit rē declat qz aliqd noui faciat.

¶ Sepe contingit

¶ Si appel. admittit a iudice et approbatur a parte tminus ad eā psequēdas statut⁹ ab boie habet vires pemptoij nec potest pue niri. Nota glosa in principio que tangit qn negligentia siue dolus procuratoris nocet domino

¶ Constitutus

¶ Si appellantes in negocio electionis iſra temp⁹ legitimū app. interpositā nō fuerint psecuti nihilomin⁹ iudex ex officio suo de im pedimētis appellatōnis cognoscit. Nota h q. electio partim pscrutiniū z partim p viā cōpmilli p̄ fieri.

¶ Constitutis

¶ Adinus sufficiens causa in app. expressa pfirmationem electionis impedire nō pōt. Nota glosam que dicit q. ille q. est sanctior et doctior ille est eligendus. Item q. modica scientia toleratur in prelato. Item loquit de potentia electi.

¶ Ex parte tua.

¶ Appellari potest si partibus locus nō tu tus assignatur etiam si causa cōmissa fuerit app. re. Nota glo. que di. q. nō solum partes verum etiam aduocati et testes erūt sine pi culo.

¶ Significauit.

¶ Si quis super eadem re ad diuersos tra bitur iudices potest licite appellare. No. gl. que docet qualiter capitulu debet constitue re pcuratorem. Item docet qualiter pcedē dum sit cum caplm intendit agere ptra suū ep̄m et qualiter tunc debet fieri constitutio pcuratoris.

¶ Significantibus.

¶ Cum agitur rei vendicatione si declara tio siue specificatio rei petite denegatur licite appellari potest. Et aliqui dicunt istaz de cretalem superfluas propter illaz. s. de li. ob. significantibus.

¶ Ex insinuatione

¶ Iudex a quo appellatur terminū p̄fige re nequit infra quem iudex ab quem appel latur app. Debeat terminare. Nota tex. mitū notabilem qui dicit q. lis que in consistorio principi speratur inferri absqz damno mo re intacta permanet donec ipsam faciat in troduci et a proceribus iuxta morē dirimi.

¶ Bone memorie

¶ A grauamine imminēti potest licite ap pellari. No. h. ex isto caplo q. h. admittit ap pellatio a gūamine nōdū illato. s. cōminato et futuro. et hoc est verū in apel. extra iudici ali. Item nota glo. que dicit qualiter pceden dum est contra illum qui non spoliavit sed mandauit.

¶ Dilecti filij

¶ Cum est questio inter subditum et prela tum sola nunci missio ad superiorē vim ap pel. obinet. Nota textū q. dicit q. plus est fa cto appellare qz verbo. et sic dicit glo. q. facto etiam quis renunciat iuri suo et factis mem timur et factis p̄sentit quis zc.

¶ Pastoralis

¶ Adz clausulam app. remota remouet ois appellatio in iure non expressa. Nota textuz in fine qui dicit q. ex cōmunicatio semper se cum trahit suam executionem. Nota glo. q. tangit q. liter pcedendū sit quando q̄s p⁹ ap pel. ex cōmunicatur z an teneat talis excom municatio

¶ Solitudinem.

¶ Qui appellauit ad papam app. renunciat si pro ea causa propter quā appellauit ad ar chiepiscopum iuit. vel sic. Omissio medio ad sedem ap. appellari possit. Nota textum i. si. qui dicit q. allegans contraria non est auda endus et glo. alle. p̄cor.

¶ Dilectis filiis

¶ Per appellationem principale et accesso riū ad ap. le. transferunt. Nota gl. q. dicit q. ille qui facit qd ad ipsum non p̄tinet etiaz si bo num sit ei imputat. Item tangit glo. in prin. q. liter sine ex cōmunicatiōe presbiter capi p̄ t̄re tangit de interdicto et ex cōicatiōe. Item dicit de illo qui turbat diuinū officiu qd sine

excommunicatione de ecclesia eici potest. et allegat.

¶ Ut nostrum

Postquam papa aliquod negocium ab se reuocauit inferior iudex in eo procedens potest ea nihil agere. Nota glo. que dicit quod plus est negocium per superiorem ab se reuocare quam ad eum appellare

¶ Oblate nobis

¶ Cum terminus appellationis prosequatur de prefigitur neutra partium illum poterit prevenire alias statim appellans poterit litteras impetrare et etiam appellatus cum tamen nimium non precurret. Nota glosam que dicit quod nemo debet prevenire diligenti am alterius capiose et alle. xvj. questi. iij. ca. placuit. zc.

¶ Per tuas

¶ Cum post litem contestatam appellatur iudex appellationis alteri partium se per contumaciam absentate potest causam diffinire. Nota glosam. que limitat illud quod contineat dicitur actor non probante.

¶ Ut debitus.

¶ Appellans ante sententiam diffinitiuam debet expungere causam que probata inueniatur rationabilis. Et si causa rationabilis non inueniatur factum ad inferiorem cum condemnatione expensarum appellantis remittatur. Nota. glosam que tangit quid operatur illa clausula appellatione remota

¶ Cum cessante

¶ Iudex potest suam interlocutoriam mutare non obstante quod ab eo fuerit appellatus. Nota glosam. que dicit quod si iudex comminatoria verba dicit parti quod pars ex hoc posset appellare. nisi iudex de hoc satisfaciatur. zc.

¶ Cum speciali.

¶ Istud capitulum docet qualiter procedendum sit quando iudex ordinarius vel delegatus allegatur suspectus. et quis debet cognoscere de causa suspicionis. et quis debet arbitris prefigere terminum et quid sit faciendum

si infra terminum non pronunciauerint. Item dicit quod in notorijs non admittitur appellatio Item docet quomodo procedendum sit quando excessus est dubius et ab eo appellatur

¶ Cum causam

¶ Appellari potest si delegatus processum approbet delegatus a suis subdelegans datorum. Nota textum in fine qui dicit quod solus delegatus a principe causam alij potest delegare. Nota glosam que docet quando quod errorem suum potest corrigere.

¶ Dilecto filio. S.

¶ Non sufficit appellanti quod legitimam et veram exceptionem opposuit et appellauit nisi doceat se propter illam propositam et non admissam appellasse. Nota glosam que dicit quod sententia lata contra ius litigatoris bene tenet qua non est appellatum licet non tenet contra ius constitutionis.

¶ Nicolao

¶ Qui minus sufficientem procuratorem mittit ad appellationem prosequendam parti prosequenti condemnatur in expensis. Nota glosam in principio sui quod appellans appellationi sue terminum prestatuere ad prosequendum

¶ Sua nobis

¶ Ab eadem sententia ter appellare non licet. Nota glosam que exponit illam dictionem iterum. et dicit quod illa vox iterum. duas res significat. Item glosa exponit quomodo hoc debet intelligi quod dicitur tertio appellare non licet.

¶ Dilecti filij

¶ Delegato episcopi speciali non potest appellari ad archiepiscopum. vel sic. Non valet appellatio si gradatim non appelletur. Nota glosam que docet qualiter sit appellandum et quando omissio medio potest appellari. et quid operetur consuetudo in appellationibus interponendis

¶ Ex parte. ad.

¶ Mater que fuit tutrix conuolans ad secundas nuptias potest appellare si conuolatur nomine pupillorum. Nota glo. que di-

sputat an mater potest eē tutrix filiorum suorum. **I**tem quibus tutoribus mater p̄ferat

Intimasti.

Appellari potest si ignorātibz partibus iudex referat negocium superiori. **N**ota gl. in fine que dicit q̄ iudex volens referre negocium ad superiorem debet partibus p̄i^o dare exemplum relationis.

Significante.

Ubi ante litis p̄tationem circa id de q̄lis est aliquid innouet delegatus vel dies p̄uenit locus est appellationi. **N**ota g. que dicit q̄ pendente dilatione iudicis officii d̄z cōq̄escere. et alleg.

Interposita

Non sufficit appellanti q̄ ex causa appellauit probabili. si non docuerit eam eē veraz nisi offerens se p̄ probaturum nō fuisset admisus. **I**tem tangit istud capitulum quō p̄cedendum est quando appellatio interposita non recipitur a parte neqz a iudice. **I**tem docet quid faciendum sit cum appellans petit causam remitti ad priorem iudicem. **I**tem quid faciendum sit cum pars aduersa cōtumaciter se absentat.

Inquisitioni

Si clausula p̄ quā tollit app. remediū ponitur in medio litterarū si sunt plura negocia se minime p̄tingētia p̄missa tantū cōplectitur. nisi forte in fine litterarū p̄dicta clausula iteretur.

Una sententia

Una sententia pluribus p̄denatis si vn^o solus ad app. beneficium cōuolauerit illi^o victoria iure communi ceteris suffragatur si communi iure iuuetur. **I**dem qz negociū eadēqz causa defētionis existat.

Si iustus metus.

Qui nō audet appellare debet hoc coraz iudice a quo protestari et si eum commode habere non poterit faciat hoc coram honestis personis et pro appellante habetur. **V**i de glosam que dicit de metu 7 dicit q̄ hoc ca

su curat ei tempus qui agere non potest nisi hoc protestetur et alleg. capim pastoral. de of. ord. in fi. zc.

Titulus. **D**e appellationibus. libro sexto

Cordi nobis

Appellans ad papam in iudicio vel extra appellare debet in scriptis et causam exp̄mere et apostolos petere si vult. et si petit appellatus. principales per se vel procuratores instructos super p̄ncipali accedere debent ad papam. **I**n appellationibus a sententia diffinitua interpositis nil mutatur. demum appellanti et appellato constitutionem nō suā tribus imponitur pena. **N**ota glo. que arguit pro et contra. 7 querit an ista decretal. etiā habeat locū in ordinario

Legitima

Iudex qui recusatur statuere potest arbitris competentem terminum ad finiēdaz causam reculationis quo elapso si finita nō fuerit in p̄ncipali procedit. **E**t dicit glo. q̄ si competentem terminum non assignauerit locus est appellationi.

Romana

De officiali episcopi non ad episcopum sed ad archiepiscopum appellatur. hoc p̄i^o **S**ecundo dicit q̄ de subito episcopi nō ad archiepiscopum sed ad episcopum appellat. nisi aliud esset de consuetudine. **T**eruo dicit q̄ archiep̄s causam appellationis ad ipsuz interposite non debet committere v̄ partes citare nisi in appellatione probabilis causa sit expressa. **Q**uarto dicit q̄ si negetur per appellatōz negociū deuolutū n̄ inbibebit archiep̄s iudicē p̄ncipal. cause procedere nisi p̄i^o de uolutione cōstituerit. **Q**uinto dicit q̄ si dicit ex iniusta causa appellatum inbibere nō potest. nisi prius recepta appellatione v̄ pbabili incipiat cognoscere de veritate cause. **S**exto dicit q̄ licz dicatur appellatum a diffinitua in calu p̄hibito a iure ex quo de hoc cognoscere ceperit potest inbibere ne sentētia

executioni demādetur. **S**eptimo dicit q̄ archiep̄us in tertiam personam post inhibitionem suam in causa ad ipsum per appel. de lata aliquid innouantem iurisdictionē exercere non potest. **O**ctauo q̄ archiep̄iscopus appellan-tem in alijs causis a iurisdictione ep̄iscopi non potest eximere. **N**ono dicit q̄ ab ep̄iscopis in causis in quibus temporalē habet iurisdictionē de iure debet ad archiep̄iscopum appellari. nisi speciale ius aliud inducat. **D**ecimo dicit q̄ censuram ecclesiasticam in appellan-tem prolatam per ep̄um archiep̄us reuocare non potest nisi partibus vocatis et de causa legitime cognoscāt. **U**n- decimo et ultimo dicit q̄ ex quo archiep̄iscopus pronunciat male appellatum ante sē- tiam statim d̄z causam ad ep̄um aut suffra- ganeum suum a quo fuit appellatum remit- tere. **N**ota glo. que inter cetera dicit que cō- curere debent q̄ appellatō non habeat locū p̄pter notorium factum. s. q̄ q̄s sit p̄fess⁹ testi- bus conuictus et argumentis superat⁹. **I**te notat gl. quando citatus non debet compa- rere et quando sic. x̄.

¶ Ut super

Si iudex requisitus nō tradit ap̄los et po- stea p̄cedit in causa nō valet p̄cessus nisi ap- pellationi renunciatū fuisse. **N**ota gl. q̄ dicit q̄ in ap̄lis debet exprimi causa delationis vel repulsionis

¶ Cum appellationibus.

Iudex appellationis inique appellan-tem ante sētiā remittere debet ad iudicem p̄nci- pales et in expensis condemnare. et si p̄nci- palis iudex nō detulerat appellationi. s. si de- tulerit nō fiet remissio d̄ necessitate. **I**n appel- lationibus interpositis a diffinitiuā in qua iura seruantur. b. d.

¶ Ab eo qui

Si appellans infra triginta dies instan- tem non petit ap̄los appellationi renunciat si iu- dex modo debito requisitus illos nō tradat sed postea procedat. nō valet eius p̄cessus

¶ Non solum.

Innouata per iudicem post diffinitiuas

sententiā a qua appellatum extitit reuocant statim per iudicē appellationis etiā si añ ap- pellationem fuerint innouata. **A**temptata vero post appellationem ante diffinitiuas sē- tentiam nō reuocant nisi p̄mo d̄ veritate cō- stiterit nisi post inhibitionem debito mō sa- ctam attēptata fuissent.

¶ Concertationi.

¶ Qui appellat extra iudicium infra. x. dies ex quo scuit ḡuamen appellare debz. postea per remediū iuris cōmunis audietur s. nō per appellationis remediū. q̄ d̄ e notandū.

¶ Appellatio

¶ Appellatio iudici p̄orrecta licet coram eo nō fuerit lecta ex hoc impugnari nō potest. **N**ota gl. que dicit hoc indistincte seruāduz fore q̄ quando appellatur a iudice. siue sit in iudicio. siue extra. debet fieri coram iudice si haberi potest.

¶ Si a iudice

¶ Si iudex a quo est appellatum a graua mine et ad audiendū reuocationē vel ad do- cendum de b̄mōi ḡuamine te cita uerit cum iudex desinit tuus eē comparere nō teneris nisi solum ad hoc citatus fueris ad audien- dum reuocationem. **E**t si tunc non compa- rueris libere in causa procedere potuerit

¶ Collatione

¶ Collatione beneficii tibi facta per ep̄m et cap̄lm si ep̄us interfuit ut ep̄us ad ipsum ep̄m appellare non potes. potes tamen ad eum appellare si interfuit ut canonicus. x̄.

¶ Licet ab

¶ Der appellationem interpositam a diffi- nitua reuocari p̄ in locutoria p̄ncipali ne- gocio p̄iudicando al̄s non. **V**ide glosam q̄ ponit exemplum in dilatorijs vel in condē- nationibus expensarum super eo q̄ in exce- ptione succubuit vel propter aliam causam similem. x̄.

¶ Titul⁹. De appellationibus. in cle.

¶ Si a iudicibus.

Si a pluribus iudicibus fuerit appellatum et eorum copia simul haberi non potest coram maiori parte est appellandum et apte peti debet et tantum valebit ac si coram omnibus appellatum fuisset. Et appellatio terminus prefixus et dilatio legitime sunt facienda.

Quamuis rigor

Sufficit apud peti vno contextu septem instantes ad quos recipiendos si iudex certum terminum statuatur appellans illos non petens in termino appellato renunciat. Idem si iudex statuerit terminum iuris incertum infra quem appellans illos debite non petiuit vel oblatos recipere renuit. Nota gl. q. declarat qualiter faciendum sit cum aliquid mandatum fieri sub termino aliquo.

Sicut appellationem

Apellans appellationem suam extrajudicalem infra annum persequi et finire tenetur quod si iusto impedimento cessante non fecerit appellatio de fra. censeri debet.

Quamdiu

Appellationis prosecutio per compromissum vel alio de presu. partium suspensa impedit terminum ad proseguendum appellationem a iure vel ab homine statutum et iudex non potest procedere nisi viderit ex dilacione periculum imminere.

Appellanti

Non licet appellanti a gravamine prosequi appellationem suam nisi ex causis in appellatione expressis nec ex nouis productis aut de nouo probandis processibus primi iudicis impugnari vel iustificari potest. Nota glo. que docet ubi vitas probanda sit. hoc est coram quo iudice

Si appellationem.

Appellationem per negligentiam appellans de sententia etiam si appellans aut appellatus eam persequantur non ideo minus in iudicio censetur rem transiisse iudicatam. vide glo. que ponit vnam questionem.

Cum a repulsione.

Non auditur appellans scilicet a repulsione ex

ceptionis pemptorie post sententias diffinitiuam nisi proponatur ex eo quod prius repulsa sit ita quod proponeretur inepte.

Titulus. De peregrinantibus

Conquerente.

Qui peregrinatur ad curiam manet sub apostolica protectione securus cum rebus suis. Nota gl. in fine que dicit quod quando turbatur possessio absentis tunc suus amicus primus colonus in absentia domini potest petere ut possessio restituatur. Et vide hic abb. qui in dicitis suis dicit quis hoc casu sit sub protectione apostolica.

Titulus. De confirmacione utili vel inutili.

Si quis.

Si super aliqua re ex certa scientia papa facta est confirmacio inferior iudex de re per se materia cognoscere non potest nisi forte res litigiosa est tempore confirmationis vel est notoria confirmacionem impetratam per fraudem.

De confirmacionibus

De confirmatione apostolica non est aliquatenus iudicandum nisi hoc procedat de mandato sedis apostolice vel certum sit per falsam suggestionem confirmationem fore obtentam. b. d.

Bone memorie.

Littere appellatus de sententia retractanda irritant confirmationem sine ab appellante. causa de appellatione obtrata nisi in litteris appellatus de litteris confirmationis fiat mentio generalis. vide glo. que nota quando littere reuocantur.

Cum dilecte

Innouatio privilegiorum confirmationem non facit. Nota gl. que dicit quod similitudinis ratio illius iura sua dicitur videtur. Item dicitur quod mulier et monachus potest esse procurator

Ad nostram

Administrationes non firmanter canonice

47
cis regularibus et idem in quolibet regulari. Nota glo. que di. q. fauore religionis multa fiunt. Item summa est ratio que pro religione facit

Directa nobis

Confirmatio facta regularibus super prebendis et administrationibus pre eos quod dixerint tenent non valet nisi illa expresse et ex certa scientia domini papae procedat.

Examinata

Confirmatio nihil facit ubi res confirmata non tenet. Nota glo. que di. q. sententia lata per ius scriptum non tenet, sed bene sententia lata contra ius linguarum. Item dicit quod operatur confirmatio.

Venerabiles

Confirmatio facta cum clausula si est puerile lata. Item ex certa scientia intelligitur fieri si ponatur in papali littera series rei confirmate. Nota. g. que querit an hoc casu etiam instrumentum debet compositionis exhiberi apud iudices. Et glo. dicit quod non, quia eo ipso quod compositio est per papam confirmata videtur per papam instrumentum publicatum.

Sua nobis

Si legatus unam ecclesiam alteri contulit per hoc non preiudicatur dyocesi, etiam si illa collatio in forma communi a papa fuerit confirmata. Nota gl. satis notabiles que dicit quod si unius cuius iura sua illesa non seruantur. Item dicit papa, nec honorem meum deputo in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. c. xix. dist. inc. in c. Ecce. c.

Expliciunt summarij casus secundi li.

Incipiunt casus summarij librorum decretalium sexti et clementinarum. li. tertij.

Laici

Laici non debent stare neque sebere iuxta altare quam sacra mysteria celebrant. Et ad orandum et ad communicandum pateant laicis sancta sanctorum. vide glo. q. super isto vide se fundare in consuetudine

Clerici arma

Clerici portantes arma et usurarii excommunicantur. Nota. g. q. di. q. ex iusta causa clericus potest licite arma portare ut. si in loco periculoso sit transitur tunc propter irrore latronum arma portare potest. licet percutere non debeat

Ut quisque presbyter

Presbyter qui regit plebem de seculo bene unum dicitur qui seculo caret et epistolam et lectionem legat et qui possit scholas tenere et pro obianos in simbolo docere

Si quis ex clericis

Si quis clericus commam relaxauerit anathematis sit. Item ex. c. sequenti casus est. Clerici neque commam nutiant neque barbaram prebent. Nota. g. q. di. q. habitus semel susceptus non debet dimitti nisi ex iusta causa. et gl. ponit. Item. Item ut peteret laici sub imagine romae. Fas fuit ut sineres luxuriam commam.

Clericus si tonsura

Clericus tonsuratus potest ducere uxorem et coronam deferre nec potest uxorem suam in vita sua dimittere. Nota. glo. que barguit quod clericus uxorem potest deferre coronam c.

Clericis

Clerici qui commam nutriunt etiam inuita suis archidiaconis tondentur. Nota. gl. q. quod inuitus cogendus est ad bonum et papae ad id quod iam suscepit et arguit glo. q. beneficius transferri in inuitum.

Monasteria

Clericus sine causa frequentans sanctimonialium monasteria per episcopum arceri debet ut desistat. quod si non fecerit a beneficio ecclesiastico reddatur immunis. Quod si laici fecerint excommunicationi subdantur. Nota glosam que dicit quod illud dicitur frequenter fieri quod fit duabus vicibus. et alle.

¶ Quoniam
¶ Juxta reddituū q̄ntitatē ⁊ etiā expensaz. sunt clerici in certo numero in ecclia instituendi. **¶** Itē dicit q̄ regulares ad cōmunē vitā sunt cogēdi. **¶** Nota glo. q̄ dicit q̄ in facultatibus estimandis habenda est ratio expensarum.

¶ Cum ab omni.
¶ Delegatus pape preter expensas victualium nihil debet a litigantibus recipere nisi noie assessoz. **¶** Nota hic glo. sup verbo abstinere q̄ tangit an liceat alicui redimere ius suum. et alle. **¶** Itē gl. determinat q̄ iudex p̄t aliquid recipere et quando non.

¶ Deus qui ecclesiam
¶ Solēntas habit⁹ religionis ex causa p̄t a dño papa remitti. **¶** Nota gl. que dicit q̄ bonines diuersarū p̄fessionū nō debēt esse in vno monasterio. **¶** Itē q̄ q̄libz debet se conformare moribus eoz cū quib⁹ viuit. **¶** Itē dicit q̄ canonicus regularis p̄t fieri ep̄s in ecclia seculari.

¶ Cum decorum
¶ Ludilicorū p̄textu p̄suerudinis non debent fieri in ecclesijs. **¶** Nota q̄ larue dicūt de formitates hominū q̄n. s. p̄ admissionem alicuius coloris facies hominis deformatur. ⁊ B̄m abb. **¶** Nota gl. que tangit qui ludii ecclia admittunt

¶ Ut clericorum
¶ Ista decretalis punit clericos incōtinenter viuētes. ⁊ etiā p̄atos q̄ p̄pter pecuniariā penā sustinēt clicos in fornicatione viuētes simili pena. **¶** Itē nota tex. qui dicit q̄s timor dei a malis non reuocat. **¶** Itē notat hic ab. ex sine tex. q̄ plus peccat p̄oratus adulterans q̄ sacerdos in fornicationē incidens.

¶ Crapula
¶ Clerici se ingurgitare non debent neq̄ in ebriari et si contra fecerint puniuntur. **¶** Nota hic tex. qui notabiliter dicit q̄ ebrietas mētis inducit exilium et libidinis prouocat incērium. **¶** Item vide glo. que ponit metrum

¶ Oratij. Secundi calices que nō fecere distū. Insurgunt rixē tunc pauper cornua sumina. **¶** Itē dicit vñ dicit ebrietas.

¶ Clerici officia
¶ Hicredecim ponunt capla ad que suāda clerici de consilio astringuntur. **¶** Inno. di. q̄ istud caplm loquatur de honestate. ⁊ B̄m ab. sic summatur. **¶** In negocijs proprijs ludis vestibus a conatu minus honesto precipit clericos abstinere ⁊ habitu honesto vti cui⁹ varietatē in pluribus exp̄mit et attestat. b. d. **¶** Nota gl. que tangit an perditū in alea possit repeti. **¶** Itē di. g. q̄ mediū spectādū est. **¶** Itē glo. multum tangit de vestibus.